
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33052 21Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 253 de 10.11.2015, publicado no DOE nº 33.012 
de 16.11.2015, o seguinte:
Onde lê se: Período de 16 e 17/11/2015
Leia-se: Período de 16 a 18/11/2015

Protocolo 918711

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2016 - ARCON-PA, 
19 DE JANEIRO DE 2016.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR, o servidor ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO, 
matricula nº 5053960/2, pelo servidor BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES, matrícula nº 6113091/1, ocupante do cargo de 
Gerente do Grupo Técnico, da PORTARIA Nº 480/2015 - ARCON/
CAF de 27 de maio de 2015, para acompanhar cumprimento das 
condições previstas no contrato de concessão de uso nº 01/2001 
- FTERPA, fi rmado com a empresa Sociedade Nacional de Apoio 
Rodoviário e Turismo - SINART LTDA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 918942

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2016 - ITERPA, DE 19 JANEIRO DE 
2016 - FISCAL DE CONTRATO

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem 
a função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 

obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
CONTRATO: 017/2015 - OBJETO: SERVIÇO DE TELFONIA MÓVEL
CONTRATADA: CLARO S.A. - CNPJ: 40.432.544/0001-47
FISCAL: RAIMUNDO JOSÉ PACHECO DO NASCIMENTO - 
MATRÍCULA: 3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA - 
MATRÍCULA: 54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de sua 
publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 19 de janeiro de 2016.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 918868

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 017/2015 - CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 

05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93, LEI 10.520/2002, DE. 
877 E 878 DEC. ESTAUDAL 876, DEC. ESTADUAL 2.069.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE 
COMUNICAÇÃO MÓVEL DO ITERPA.
VIGÊNCIA: 19/01/2016 a 19/01/2018
VALOR GLOBAL (24 MESES): R$39.425,76
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 FONTE: 0101/0261/0661
CONTRATADA: CLARO S.A. CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: RUA FLORIDA, 1970, CIDADE DAS NAÇÕES, CEP: 
04.565-001, SÃO PAULO (SP).
DATA ASSINATURA: 19/01/2016 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 918864

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº: 013/2015

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAK DO DATACENTER
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS PRATICADOS PELO 
ITERPA.
DATA: 22.12.2015 - AUTORIDADE: DANIEL NUNES LOPES - 
PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 918452

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS,  EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/195415

Jorge 
Nazaré 

de 
Sousa

Fazenda Brasil 
Novo I 1305ha.08a.83ca. Tailândia 030/2016

Belém(PA), 19.01.2016     
                                 Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 918919

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  006/2016 -NGPR
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/435501.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora DORALINA RODRIGUES TAVARES, 
Apoio Técnico, matrícula nº. 5130727/6, a gozar 20 (Vinte), dias restantes 
de férias, no período de 11/01/2016 a 30/01/2016, estabelecidas pela 
Portaria n° 292/2015-NGPR de 05/10/2015, anteriormente suspensas 
pela Portaria n° 344/2015 - NGPR de 16/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 918838

PORTARIA Nº.  08/2016 -NGPR
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/32999.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor GEORGE FIGUEIREDO DE 
ARAÚJO, Apoio Técnico, matrícula nº. 57199329/3 a gozar 30 
(trinta), dias de férias regulamentares, no período de 01/02/2016 
a 01/03/2016, estabelecidas pela Portaria n° 020/2015-NGPR de 
28/01/2015, anteriormente suspensas pela Portaria n° 057/2015 
- NGPR de 04/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 918846

PORTARIA Nº.  05/2016 -NGPR
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/89946
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora PATRÍCIA EMANUELLE DE 
SANTANA BORGES, Apoio Técnico, matrícula nº. 8014449/1, a 
gozar 25 (VINTE E CINCO), dias restantes de férias, no período 
de 15/02/2016 a 09/03/2016. estabelecidas pela Portaria n° 
081/2015-NGPR de 06/03/2015 anteriormente suspensas pela 
Portaria n° 109/2015 - NGPR de 15/04/2015, no período de 
04/01/2016 a 09/01/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 918867

PORTARIA Nº.  09/2016 -NGPR
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/213249.
RESOLVE: AUTORIZAR, a servidora GEYSLER DANIELLE FARIAS 
MARTINS, Apoio Técnico, matrícula nº. 8001232/2, a gozar 30 
(trinta), dias de férias regulamentares, no período de 01/02/2016 
a 01/03/2016, estabelecidas pela Portaria n° 178/2015-NGPR de 
21/05/2015, anteriormente suspensas pela Portaria n° 241/2015 
- NGPR de 16/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANIBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo

Protocolo 918872

PORTARIA Nº.  07/2016 -NGPR
BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2016.

O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo nº 2015/35302.


